通用定价模型确定或采用可观察的现行市场交易价格确认；

衍生工具的公允价值采用活跃市场的公开报价确定。如果不存在公开报价，不具有选择权

的衍生工具的公允价值采用未来现金流量折现法在适用的收益曲线的基础上估计确定；具

有选择权的衍生工具的公允价值采用期权定价模型(如二项式模型)计算确定。

本集团管理层认为，财务报表中按摊余成本计量的金融资产及金融负债的账面价值接近该

等资产及负债的公允价值。

2.3. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独

立的情况下进行的。

2.3.1. 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和

股东权益的税前影响如下：

 人民币元

项目 汇率变动

本年度 上年度

对利润的影响

对股东权益的

影响 对利润的影响

对股东权益的

影响

所有外币 对人民币升值 5% (10,131,487.95)  (10,131,487.95)  (9,063,080.61) (9,063,080.61)

所有外币 对人民币贬值 5% 10,131,487.95  10,131,487.95  9,063,080.61 9,063,080.61

山东墨龙石油机械股份有限公司

财务报表附注

2012 年 12 月 31 日止年度

- 111 -

(九) 其他重要事项 - 续

2、金融工具及风险管理 - 续

2.3. 敏感性分析 - 续

2.3.2. 利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率

套期预计都是高度有效的；

 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负

债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和

股东权益的税前影响如下：

 人民币元

项目 年利率变动

本年度 上年度

对利润的影响

对股东权益的

影响 对利润的影响

对股东权益的

影响

浮动利率借款 减少 1% 2,393,783.68  2,393,783.68   5,432,610.29   5,432,610.29

浮动利率借款 增加 1% (2,393,783.68)  (2,393,783.68)   (5,432,610.29)  (5,432,610.29)

 3、退休金计划福利：

人民币元

项目

合并

本年累计数 上年累计数

退休金计划福利 11,282,537.60 9,970,146.29

减：资本化款额 277,780.93 34,314.36

合计 11,004,756.67 9,935,831.93

本集团按照员工上年基本工资的 12%计提养老保险，参加养老保险的员工在退休时将取得

政府分期支付的养老金。本集团除为员工计提养老保险外，无需承担任何有关支付养老金

的其他责任。本集团员工离职时，本集团无权收回已为其缴纳的养老金。

山东墨龙石油机械股份有限公司

财务报表附注

2012 年 12 月 31 日止年度

- 112 -

(九) 其他重要事项 - 续

4、其他财务信息

人民币元

项目

合并 母公司

年末余额 年初余额 年末余额 年初余额

流动资产 2,451,019,034.76 2,268,794,173.60 2,461,128,454.01  1,932,718,967.56

减：流动负债 2,313,628,711.08 1,815,395,688.52 2,083,384,404.50 1,539,671,363.05

净流动资产 137,390,323.68 453,398,485.08 377,744,049.51 393,047,604.51

资产总计 5,285,750,978.82 4,688,931,436.70 4,888,450,484.21 4,276,877,554.31

减：流动负债 2,313,628,711.08 1,815,395,688.52 2,083,384,404.50 1,539,671,363.05

总资产减流动负债 2,972,122,267.74 2,873,535,748.18 2,805,066,079.71 2,737,206,191.26

人民币元

项目

合并 母公司

本年累计数 上年累计数 本年累计数 上年累计数

折旧 174,765,399.44 146,990,346.37 120,441,924.01  104,128,823.69

摊销 42,977,006.80  25,935,653.80  38,191,001.95  23,746,943.10

年度审计师费用 1,200,000.00 1,100,000.00 1,200,000.00 1,100,000.00

(十) 财务报表之批准

本公司的公司及合并财务报表于 2013 年 3 月 28 日已经本公司董事会批准。

山东墨龙石油机械股份有限公司

补充资料

2012 年 12 月 31 日止年度

一、 当期非经常性损益明细表

 人民币元

项目 金额 说明

非流动资产处置损益 (187,450.15 )

计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享

受的政府补助除外)
49,141,000.00

单独计提减值准备的的应收款项坏账准备的转回 4,650,513.63

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 185,257.13

所得税影响额 (8,011,893.61)

少数股东权益影响额(税后) (12,134.31)

合计 45,765,292.69

二、 净资产收益率和每股收益

本净资产收益率和每股收益计算表是山东墨龙石油机械股份有限公司(以下简称“本公司”)

按照中国证券监督管理委员会颁布的《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 09 号 - 净

资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010 年修订)的有关规定而编制的。

报告期利润 加权平均净资产收益率(%)

每股收益